
."~,,,,: .. 

La presente deliberazione viene affissa il---"l.~~~::"::-1iIIo.: -=--_ aH' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. -"""'L .... t"''-Q::.:·_~-+-.-- del ------
09 LUG, 2004 

Oggetto: DPCM 14.02.2002. GAZZETTA UFFICIALE N. 86/D4/ AGORA' DEMO= 

CRATICA. PROVE TECNICHE DI PARTECIPAZIONE. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemila4 il giorno l'I Q,r6 del mese di L\) G- LlO presso la Rocca dei 
Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1. On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2. Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3. Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4. Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSEIVTE 

5. Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6. Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7. Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8. Dr. 'Rosario SPATAFORA - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Do 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

LA GIUNTA 

(\ Preso visione della proposta del Settore _2&r.:::::..::.-~.J:.::...:...\ ~~:..:...I _a.J...~~_~.::::::::::-:.-U.:...:.· ..:::().ct~; ...: \. istruita da 
~t I1f\h)~ ~ ~,l R 1\ TI O qui di seguito trascritta: 

Premesso: 
che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2002 sono state 
definite le modalità per il cofinanziamento di progetti finalizzati all'attuazione del Piano di azione 
di e-government; -
che per l'attuazione della quarta linea di azione della Il° fase dell'e-government, il Ministero per 
l'innovazione e le tecnologie ha reso noto 1"'Awiso per la selezione di progetti per lo sviluppo 
della cittadinanza digitale", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 86 del 13 aprile 2004; 
che la presentazione delle proposte di progetto dovrà awenire entro e non oltre il 12 luglio 2004; 
che L'Awiso nazionale per la selezione di progetti per lo sviluppo della cittadinanza digitale, 
promosso dal Ministro per l'Innovazione e le Tecnologie, ha lo scopo di individuare e cofinanziare 
progetti, presentati da Regioni ed Enti locali, che hanno come fine la promozione della 



partecipazione dei cittadini alle attività delle Pubbliche Amministrazioni Locali e ai loro processi 
decisionali, attraverso l'utilizzo delle Tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione (leT); 
che i principali elementi che qualificano l'Awiso sono: 
• la precisa individuazione di uno specifico ambito di intervento locale; 
• l'individuazione dei partner e delle tecnologie più adeguate alla tipologia di ambito di 

intervento selezionato e di azione di governo prescelta; 
• la definizione di un quadro esplicito di regole della partecipazione; 
• la definizione di un adeguato piano di promozione e comunicazione dell'iniziativa; 
• la definizione di un piano di autovalutazione in itiner,"e; 

Premesso inoltre: 
che l'innovazione della Pubblica Amministrazione si esplica attraverso il miglioramento 
dell'efficienza operativa interna delle amministrazioni, l'offerta ai cittadini e alle imprese di 
servizi integrati, la garanzia dell'accesso telematico alle informazioni e ai servizi delle pubbliche 
amministrazioni, la promozione della partecipazione dei cittadini alla vita pubblica; 
che in particolare, la partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni può essere favorita 
intervenendo su più versanti, a partire dalle precondizioni della partecipazione (accesso 
all'informazione, inclusione sociale, elettorato passivo ed attivo, iniziativa diretta), passando 
attraverso varie forme di consultazione dei cittadini nel corso del processo di decisione, fino al 
coinvolgimento nella fase finale dei processi; 
che l'e-democracy in senso specifico può essere identificata con la partecipazione diretta dei 
cittadini nel corso dei processi decisionali, sostenuta dalle nuove tecnologie della 
comunicazione che possono contribuire in modo significativo a rafforzare ed ampliare la 
partecipazione dei cittadini' lungo tutto l'arco temporale entro cui un processo decisionale si 
sviluppa; 

Dato atto che: 
il rafforzamento e l'introduzione di nuove forme di partecipazione dei cittadini sono riconosciuti 
anche a livello europeo come importanti elementi del processo di ammodernamento delle 
istituzioni democratiche e di promozione dell'inclusione sociale; 
in particolare, le amministrazioni nel promuovere la partecipazione dei cittadini, devono 
rivolgere particolare attenzione a coloro che sono a rischio di esclusione; 
al fine di promuovere la partecipazione, ai progetti possono partecipare soggetti sociali, culturali 
e produttivi anche in forma associata (comitati, associazioni, gruppi informali); 

Considerato: 
che la Provincia di Benevento riserva una particolare attenzione al tema della società 
dell'informazione e della partecipazione dei cittadini alle scelte politiche anche mediante metodi 
innovativi; 
che la sperimentazione di modelli di utilizzo delle nuove tecnologie della comunicazione (lCT) 
può favorire il ruolo propositivo dei cittadini e contribuire ad un più attivo rapporto di 
collaborazione e di costante coinvolgimento dei cittadini nella determinazione delle scelte 
dell'azione politica; 

Ritenuto, pertanto: 
che appare opportuno aderire all'invito del Ministero per l'innovazione e le tecnologie a 
partecipare alla selezione di progetti per lo sviluppo della cittadinanza digitale, di cui all'Awiso 
sopra citato, mediante la presentazione -del documento di progetto "Agorà Democratica: Prove 
tecniche di partecipazione", allegato quale parte integrante al presente atto, a tal fine 
predisposto dal Parco Scientifico e Tecnologico di Salerno e Aree Interne della' Campania 
ScpA, che curerà, in caso di ammissione al finanziamento, le successive connesse procedure 
ed attività; 
di impegnarsi a realizzare il progetto e a diffonderne l'utilizzo presso le amministrazioni del 
territorio; 
che per la partecipazione al progetto si rende necessario nominare il referente di progetto da 
comunicare al Centro Tecnico per l'avviso e-government ai fini del rilascio del dispositivo di 
firma digitale e casella di posta certificata identificati quali unici strumenti per la presentazione 
delle proposte di progetto; 
di nominare il referente di progetto nel dirigente vicario del Settore Servizi ai Cittadini, geom. 
Antonio Buratto, indicato autonomamente dalla Provincia di Benevento; 



Tenuto conto che: 
il costo complessivo del progetto in esame risulta essere pari ad €. 300.000,00 di cui il 
50%, per €.150.000,00, dovrà essere assicurato con il cofinanziamento da parte di questo 
Ente; 
il suddetto importo di cofinanziamento di €.150.000,00, a carico di questo Ente, potrà 
essere assicurato in sede di variazione di bilancio; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte, si propone: 

1) di aderire all'invito del Ministero per l'innovazione e le tecnologie a partecipare alla selezione di 
progetti per lo sviluppo della cittadinanza digitale, di cui all'Avviso descritto in narrativa; 

2) di approvare il documento di progetto "Agorà Democratica:Prove tecniche di 
partecipazione" in risposta all'Awiso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 86 del 13 aprile 
2004, in uno con tutti i suoi allegati, predisposto dal Parco Scientifico e Tecnologico di Salerno 
e Aree Interne della Campania ScpA, che curerà, in caso di ammissione al finanziamento, le 
successive connesse procedure ed attività; 

3) di nominare il Sig. Antonio Buratto, dirigente vicario del settore Servizi ai Cittadini della 
Provincia di Benevento, referente di progetto da comunicare al Centro Tecnico per l'avviso e­
government; . 

4) di cofinanziare l'importo di Euro 150.000,00, pari al 50% del costo del progetto, attraverso 
specifico stanziamento sul competente capitolo, in sede di variazione di bilancio dell'Ente; 

5) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,cA del D.Lgs 
267/2000 



\ ,~ .. 
'me p~a' rere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Espn 

Lì,_------

Esprime parere favorevole circa la re 

~,~~o: 
Ll,_------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLL ONOMICO 

LA GIUNTA 

Su relazione deIl' Assessore S~ AT[fORl\ 

A voti unanimi 

DELIB ERA 

1) di aderire all'invito del Ministero per l'innovazione e le tecnologie a partecipare alla selezione di 
progetti per lo sviluppo della cittadinanza digitale, di cui all'Awiso descritto in narrativa; 

2) di approvare il documento di progetto "Agorà Democratica:Prove tecniche di 
partecipazione" in risposta all'Awiso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 86 del 13 aprile 
2004, in uno con tutti i suoi allegati, predisposto dal Parco Scientifico e Tecnologico di Salerno 
e Aree Interne della Campania ScpA, che curerà, in caso di ammissione al finanziamento, le 
successivè;connesse procedure ed attività; 

3) di nominare il Sig. Antonio Buratto, dirigente vicario del settore Servizi ai Cittadini della 
Provincia di Benevento, referente di progetto da co'municare al Centro Tecnico per l'awiso e­
government;. " 

4) di cofinanziare l'importo di Euro 150.000,00, pari al 50% del costo del progetto, attraverso 
specifico stanziamento sul competente capitolo, in sede di variazione di bilancio dell'Ente; 

5) di dichiarare 'la presente immediatamente eseguibile ai sensi del/'art.134,c.4 del D.Lgs 
267/2000 . 

6) di onerare il dirigente del Settore Servizi ai Cittadini di tutti i consequenziali adempimenti. 



Verbale letto, confenna 
IL SEGRETARI 

N. Regis Pubblicazione 
Si certifica . he la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in d ata odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.20QO, n. 267. 

BENEVENTO __ ~~~~~~ __ 

~so 

La suestesa deliberazione è stata affis sa all'Albo Pretorio in data e contestualmente ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li --------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sens i del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno __________ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Cl Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Cl E' stata revocata con atto n. del ---------

Benevento lì, ._-------------

Copia per-" . 

SETTORE~JUJ\.M ~ Qi:tootR,,--) __ _ 

::;:~~ 
",Revisori dei Conti . 

il 
--t:;~----"'i~-'--

il +-'"'''--____ prot. n .. ____ _ 

~ Nucleo di Valutazione 

~ ~·rlr 
il prot. n, ____ _ 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento/lì ...................... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORI DEI CONTI 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO: Delibera G.P. n. 409 del 9.7.2004 ad oggetto: "DPCM 14.2.2002 -
GAZZETTA UFFICIALE N. 86/04/ AGORA' DEMOCRATICA - PROVE 
TECNICHE DI PARTECIPAZIONE - PROVVEDIMENTI". 

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

~Gi 
- Dr. "s,saPatriz a 
~ir 


